



Brugerrådsmøde

Sønderby. Gl. Landevej 35, 7620 Lemvig.
Tirsdag den 3. december 2024, kl. 16.00 – 19.00

Deltagere: Mogens Vennevold, Julietta Jensen, Agner Svenstrup, Dorte Eastwood, Karen Barfod, Anders Gammelvind, Annebeth Abrahamsen, Bo Eskesen Nielsen, Vibeke Albinus, Poul Ravnsbæk, Jens Henrik Jakobsen, Helle Kalkdrup, Kristian Havskov.

Afbud: Leif Lundstrøm, Leif Hølleddig Nørgaard, Jens Hedevang.

Ikke svaret: Peter Krusborg

Referat med *kursiv*

Dagsorden:

1) Velkomst (NST) PRA. *Velkomst ved skovrideren.*

Siden sidst (NST) PRA

- NNP status. *Der har været afholdt første bestyrelsesmøde i NNP Husby (referat på hjemmesiden) og lørdag den 30. november en ekskursion for bestyrelsen i Husby Klitplantage. Arbejdet med projektbeskrivelsen påbegyndes i nærmeste fremtid og forventes færdig hen mod sommerferien. I forhold til NNP Stråse, så er der her afholdt to bestyrelsesmøder, og der har været generel opbakning til projektbeskrivelsen. Det forventes, at den formelle ansøgning indsendes til Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø (SGAV) under Miljø- og Ligestillingsministeriet inden jul.*
- Nyt ministerium. *Naturstyrelsen er i sin helhed flyttet fra Miljø- og Ligestillingsministeriet til Ministeriet for Grøn Trepert (MGTP) – dog er Kystdirektoratet forblevet i det "gamle" ministerium.*

Der blev spurgt ind til NST's rolle i den fremtidige planlægning af projekter afledt af aftalen i Den Grønne Trepert.

PRA oplyser, at der etableres lokale treparter til at styre planlægning. Der vil blive lavet projekter i såvel statslig som i kommunalt regi i fremtiden. Ligeledes kunne PRA slå fast, at kommende skovrejsningsprojekter udelukkende vil foregå på nuværende landbrugsjord og således ikke påvirke eksisterende driftplaner i NST.

- Der var en snak om plantet og "selvsået" skov og hvilke kriterie, der tages hensyn til. Herunder CO₂ binding, biodiversitet, træproduktion og beskyttelse af drikkevandsressurser mm. Herudover også en snak om jordpriser og tilskudsordninger.*
- 2) Jagten på Harboøre Tange (NST) PRA/JHJ. PRA oplyser, at jagten har været sat i bero pga PFAS problematikken, og der afventes svar på nogle prøver udtaget af vildt fra de berørte områder. Der pågår en snak med den lokale jagtforening om at finde en ny model for jagten på Harboøre Tange – der arbejdes på en model, som er inspireret af Skjern Å området og flugter med måden, det forgår på Agger Tange. Det er afgørende, at PFAS niveauet når et niveau, så vildtet kan spises, før der lukkes op for jagt igen. Der er stadig jagt/regulering på ræv og mårhund i området af hensyn til fuglene.
I Vest Stadil Fjord afventes ligeledes en afklaring i forhold til PFAS.
- 3) Fugleskjul på Harboøre Tange. (Julietta Jensen) På vegne af DOF og DN i Lemvig opfordres NST til – i samarbejde med fornævnte foreninger – at gøre noget ved adgangsforholdene til fugleskjulet på Harboøre Tange – særligt med henblik folk med handicap. NST er åbne for en dialog og se på konkrete forslag, men kan ikke love noget i forhold til ressourcer.
Der er meldinger om, at der findes midler til projektet udenfor NST. Der skulle allerede være et samarbejde mellem Geopark og Visit Nordvestkysten omkring tiltag for handicappede i området. Der blev opfordret til at tage kontakt til kommunerne og handicaprådet. PRA efterlyste sparrings- og samarbejdspartnere til at hjælpe med prioritering af midler i forhold til forskellige brugergrupper. Der kom forslag om at opstille nogle retningsgivende kriterier, som så kunne bruges af bl.a brugerrådet til rådgivning af NST's prioriteringer. (Karen Barfod har efterfølgende sendt en mail til NST med forslag til dette) Julietta vil vende tilbage med flere informationer.
- 4) Forventningsafstemning til Brugerrådets repræsentanter i bestyrelserne for NNP Husby og NNP Stråsø (Julietta Jensen og Vibeke Albinus) *Det blev besluttet, at de to brugerrådsrepræsentanter udsender dagsordner og referater fra NNP bestyrelsesmøderne til det øvrige brugerråd. Der indføres herudover et fast punkt på dagsordenen til fremtidige brugerrådsmøder: Afrapportering fra NNP. (gælder begge NNP'er)*
- 5) Ulovlig kørsel på skovveje (Dorte Eastwood) *Der var en drøftelse om omfanget af ulovlig kørsel i skovene, og hvilke tiltag, der har været, og hvad der kan gøres fremover. Der pågår en løbende vurdering af omfanget og indsatsen fra NST's side.*
- 6) Status på Lille Bjerregård havn vedrørende havneforeningens ansøgning. (Agner Svendsen) *PRA redegjorde for havnens "historie" – NST har ikke noget med havnen at gøre, men ejer nogle øer, som ligger umiddelbart uden for området. Her har NST fjernet en gammel bro, som ingen vedkender sig ejerskabet til og hermed lukket for adgang til øerne. Der skulle efter sigende være bevilget nogle midler til shelters og legeplads mm i området. Al myndighedsbehandling i forhold til dette ligger hos kommunen og evt Kystdirektoratet.*
- 7) Skarvforvaltningsplan for Nisssum Fjord – hvad er resultatet af skarvreguleringen fra august dette år (Agner Svenstrup) JHJ. *Jens Henrik oplyser, at der handles i forhold til skarvforvaltningsplanen, hvilket bl.a betyder, at der smøres æg på udvalgte lokationer. Selve resultatet af reguleringen fra de tilladelser, der er givet, forventes klar i begyndelsen af 2025.*

- 8) *Klimalavbundprojekter (NST) HEOSK. Helle orienterede om de igangværende projekter inden for klimalavbund (flere ordninger) Der er tale om ca. 1200 ha i NST Vestjyllands område. Projekterne er i forskellige stadier, men de første forventes realiseret i 2025. På landsplan skal der i alt udtages 140.000 ha. inden 2032.*
- 9) *Naturcenteraftaler (NST) PRA redegjorde kort for de naturcenteraftaler, der kører med kommunerne i henholdsvis Holstebro, Lemvig og Struer. De to sidstnævnte arbejdes der pt på en fornyelse, hvor det bl.a indgår at Naturskolen Kjærgårdsmølle skal sælges. Som erstatning vil der blive udvidet med bålhytte (er allerede etableret) og en mindre Lavvu mm.*
- 10) *Fastsættelse af næste møde. Næste møde fastsættes til tirsdag den 13. maj 2025. Mødet vil blive et kombineret rådsmøde og offentligt arrangement, hvor der også vil være valg til brugerrådet.*
- 11) *Evt. Der blev spurgt til en status på bæveren. Generelt har bestanden det godt og er i fremgang, men noget tyder på, at ulvene har fået smag for bæverne - primært i Klosterheden.*